vult neque potest, aut et vult et potest. Si  
 vult et non potest, imbecillis est, quod in Deum  
 non cadit. Si potest et non vult, invidus; quod  
 æque alienum a Deo. Si neque vult neque po-  
 test, et invidus et imbecillis est; ideoque neque  
 Deus. Si vult et potest, quod solum Deo con-  
 venit, unde ergo sunt mala? aut cur illa non  
 tollit? Scio plerosque philosophorum, qui pro-  
 videntiam defendunt, hoc argumento perturbari  
 solere, et invitos pene adigi, ut Deum nihil cu-  
 rare fateantur, quod maxime quærit Epicurus.  
 Sed nos ratione perspecta formidolosum hoc  
 argumentum facile dissolvimus. Deus enim po-  
 test quicquid velit, et imbecillitas aut invidia  
 in Deo nulla est: potest igitur mala tollere, sed  
 non vult; nec ideo tamen invidus est. Idcirco  
 enim non tollit, quia et sapientiam simul tribuit.  
 et plus boni ac jucunditatis in sapientia, quam  
 in malis molestiæ. Sapientia enim facit, ut etiam  
 Deum cognoscamus, et per eam cognitionem  
 immortalitatem assequamur; quod est summum  
 bonum. Itaque nisi malum prius agnoverimus,  
 nec bonum poterimus agnoscere. Sed hoc non  
 vidit Epicurus, nec alius quisquam; si tollantur  
 mala, tolli pariter sapientiam, nec ulla in homine  
 virtutis remanere vestigia, cujus ratio sustinenda  
 et superanda malorum acerbitate consistit. Ita-  
 que propter exiguum compendium sublatorum  
 malorum maximo, et vero, et proprio nobis  
 bono careremus. Constat igitur, omnia propter  
 hominem propofita, tam mala, quam etiam bona.

„trägt sich eben so wenig mit den Eigenschaften  
 „Gottes. Wenn er es weder kann noch will,  
 „so ist er zugleich neidisch und schwach; und  
 „folglich nicht Gott. Wenn er kann und will,  
 „welches allein Gott zukömmt; woher kommt  
 „dann das Uebel? oder warum vertilgt er es  
 „nicht?“

Hier folgen nun einige Versuche des Lak-  
 tantius, diesen so furchtbar scheinenden Knoten  
 zu lösen:

„Ich weiß, sagt Laktanz, daß viele Philo-  
 „sophen, welche die Fürséhung verfechten, durch  
 „dieses Argument in Verwirrung gesetzt werden,  
 „und so in die Enge gerathen, daß sie wider  
 „ihren Willen beynabe das zugeben, was Epi-  
 „kur vorzüglich beweisen will; nemlich, Gott  
 „bekümmere sich um die Welt nicht. Wir  
 „aber, nachdem wir die Sache reiflich erwogen  
 „haben, wir widerlegen leicht dies furchtbare  
 „Argument. Denn Gott kann alles, was er  
 „will, und es ist in ihm weder Neid, noch  
 „Schwachheit. Also kann er das Uebel heben;  
 „wills aber nicht, und ist darum doch nicht  
 „neidisch. Deswegen aber will er das Uebel  
 „nicht heben, weil dieses die Weisheit erzeugt,  
 „und weil mehr Zufriedenheit in der Weisheit,  
 „als Beschwerde in dem Uebel ist. Denn die  
 „Weisheit macht, daß wir uns zu der Erkennt-  
 „nis